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Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,
Ave. De Las América, Edifico 5E, frente al MOP, Planta Alta.

|
M]FMORANDO—-SEIA-SO-ZOZZ

Para: Mgter Miguel Rios - Jef¢ de SSH
Ing. Lilibeth NltLu"iez -| Jeta de SEFOR
Mgter Amarilis Mendlozd — Jefa de SAPB

o '/%m'{;/kan ;eﬁaloéf ‘-571’ %!% MiAMBlENTE
Jefe de SEIA.

Departamento de Evaluacion

Panama Oeste
Asunto: Inspeccion de evaluacion Cat. I

Fecha: 04 de marzo del 2022.

Por este medio le hacemos formal inyitacién a la inspeccién técnica de evaluacién de
. modificacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto:

Proyecto: PH RESERVA LAS VILLAS.
Categoria: I J

Expediente: DRPO-IF-026-2022.
Promotor: PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A.
Provincia: PANAMA OESTE.
Distrito: ARRAIJAN. |

Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA.

Proyecto: LOCALES COMERCIALES.
Categoria: [ ‘
Expediente: DRPO-IF-023-2022.
Promotor: LITING LUO
Provincia: PANAMA OESTE.
O Distrito: LA CHORRERA.
Corregimiento: PLAYA LEONA. 1
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Dichas inspecciones estd programaga para llevarse a cabo el dia martes 8 de marzo de
2022, a las 8:30 a.m., siendo el punto de partida, las Oficinas de la Direccién Regional, de
igual manera esperamos sus comentarios y observaciones, a través de un informe técnigg,f/ J
1=

e

o/ 07 |
=/ ¢ A % \
Sin otro particular, nos suscribimos atenfamente. ! /ﬁ"

mas tardar para el dia 8 de maro de 2022, hasta las 2:00 p.m.
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REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

MEMORANDO—SSH-O34-2022

PARA:

LCDO. JEAN C. PENALOZA
Jefe de la Seccién|de Evaluacion de Impacto Ambiental

|/ / ,/// P / 71 &
' MIGUEL A. RiOS D.
Jefe de la Seceidn de Seguridad Hidrica

ASUNTO: Remision de informes técni¢os

. FECHA: 09 de marzo de 2022.

Mediante la presente se le remite la siguiente documentacion:

- Informe técnico N°. DRPO-§SH-049-2022, de evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental al proyecto, pategc ria | I, denominado: PH RESERVALAS VILLAS, cuyo
promotor es PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A., ubicado en el corregimiento de
Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

- Informe técnico N°. DRPO-§SH-050-2022, de evaluacién de Estudio de Impacto

Ambiental al proyecto, Categorfa| I, denominado: LOCALES COMERCIALES, cuyo

promotor es LITING LUQO, ubicado en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La

. Chorrera, provincia de Panam4 Qeste.

Ambas inspecciones realizadas el 08 de/matzo de 2022.

..“?\‘ ,\

Agradecemos su tiempo brindado, R parana® ol
wes Lol anah a Oeste

nlg 42 Coaibic :
Atentamente. Departam® ’"’/6

Recibido PO —— Md
MA/MR

Fechai__———
Hora: M

=

La Chorrera. Ave. De Las América
Edifico SE, frente al MOP, planta alta.
Tel. (507) 500-0855
www.miambiente.gob.pa
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.! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
== GOBIERNO NACIONAL —
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HiDRICA
INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-049-2022.
|
NOMBRE DEL PROYECTO: | BH RESERVA LAS VILLAS
PROMOTOR: BROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A.
. Corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena
. LOITCg >
UBICACION: distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 09 de marzo de 2022.
FECHA DE ELABORACION DEL 10 de marzo de 2022,

INFORME:

e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccion de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).

¢ Lcdo. Jean C. Pefialoza: Jefe de la Seccidon de
Evaluacion de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE

PARTICIPANTES EN LA _ Panamé Oeste)
TR CIONE ¢ Ing. Lilibeth Barba: Jefa Encargada de la Secciéon
Forestal (MiAMBIENTE — Panama Oeste).
¢ Ledo. Geraldo Aizprua: Técnico de la Seccién de
Areas Protegidas y Biodiversidad (MiAMBIENTE
— Panama Oeste).
I. OBJETIVO:

Realizar evaluacién técnica e identificar [los cuerpos de agua existentes dentro del drea del

proyecto, Categoria I, denominado:

PH RESERVALAS VILLAS, cuyo promotor es

PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A. ubicado en el corregimiento de Juan Demdstenes
Arosemena, distrito de Arraijn, provin¢ia de Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

® Que el dia 04 de marzo de 2022, la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, invita
formalmente mediante memordndg DRPO-SEIA-30-2022, a la Seccién de Seguridad
Hidrica a participar de la inspec¢ion técnica de evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental al proyecto, Categoria |[, denominado: PH RESERVALAS VILLAS, cuyo
promotor es PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A., ubicado en el corregimiento de
Juan Demostenes Arosemena, distrifo de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA II\FSPE( CION:
Siendo las 09:00 a.m., del 08 de marzln de 2022, personal técnico del Ministerio de Ambiente,

. . . o gk ow |l
participamos de la inspeccién técnica de

RESERVALAS VILLAS, cuyo ||3r0m01'0r

. |,
en el corregimiento de Juan Demdstenes
Oeste.

evaluacion al proyecto, Categoria I, denominado: PH
cs PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A., ubicado
Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama

En el lugar de la inspeccién, procedimos regorrer la zona que abarca el proyecto, con el proposito

de identificar los cuerpos de agua existentes.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM
presente escrito. '

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-049-2022.

Proyecto: PH RESERVALAS VILLAS

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 08 de marzo de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 09 de marzo de 2022,

WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
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IV. HALLAZGOS:

INFORMA CION DE LA INSPECCION

PROYECTO | PH RESERVALAS VILLAS

Hallazgo N°_1__ .
De OBSERVACION Fecha: 08 de marzo de 2022.

Evidencia fotografica:
Descripcion del Hallazgo:

Luego de un recorrido por el area del proyecto
y verificada las coordenadas UTM WGS-84
en el Sistema Nacional de Informacién
Ambiental (SINIA), se constFlt() que
colindante al proyecto PH RESERVALAS
VILLAS, cuyo promotor es PROMOTORA
NUEVAS VILLAS, S.A., existen un (01)
cuerpo de agua denominado: ‘

# | Fuente Hidrica | Coordenadas UTM |

1 | Quebrada Sin 638349 E ' £ 7’ pcbil LR U]
. Nomb 989094 N Imagen N°1. Quebrada Sin Nombre colindante al proyecto.
S 8 Fuente: Inspeccion realizada el 08 de marzo de 2022.

Al momento de la inspeccién la fuente hidrica
mencionada mantiene su bosque de| galeria y
mostr6 caudal corrido.

V. CONCLUSIONES:
Con base a la inspeccion realizada para ¢valuacion técnica sobre los cuerpos de agua que se

ubican dentro del proyecto denominadof PH RESERVALAS VILLAS, se concluye lo siguiente:
* Que el area donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la

. cuenca hidrografica N°14f:) (Rio Caimito).

* Que colindante al area del proyecto, se constaté una (01) fuente hidrica denominada:
quebrada Sin Nombre,
* Que se debera establecer la respectiya drea de proteccion de la quebrada Sin Nombre, para
dar cumplimiento a lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y contribuir con el

enriquecimiento de la vej;etacié existente en la zona contigua al cauce, con la finalidad
de proteccion y conservacion del cauce natural.

* Que de realizarse alguna perforacidn de pozo dentro del 4rea del proyecto, la promotora
debera tramitar los permisos de iso de agua correspondientes.

e Que en la etapa de ejecuoﬁén de] prpyecto, se debera tramitar los permisos temporales de
uso de agua para mitigacion de polvi y otros usos requeridos.

VI. RECOMENDACIONES

. ., . | ol e e . .
.En base a la inspeccion realizada y al anpdlisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se
recomienda:

e Remitir el presente escx%ito a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, para que d¢ continuidad al proceso que amerite el caso.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-049-2022. ‘
Proyecto: PH RESERVALAS VILLAS

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 08 de marzo de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 09 de marzo de 2022.

Pagina 2 de 3




VII. CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a continuadioén se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-049-
2022,

_' aborado por:

7

i TECNICO NAGIONAL
4% S, CONS S JGRICULTURA
A/ F iR MIGUELANGELRIOSD.
Y é * MAESTRIACH C AMBIENTALES
/ NAIW - M55 W ree v
] e noneibaD 8188 16M18 K

A el AL Rips D.
efe de la/Seccion de Seguridad Hidrica
Direccién Regional MIAMBIENTE / Panama Oeste

CC. Archivo.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-049-2022.
Proyecto: PH RESERVALAS VILLAS
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 08 de marzo de 2022.
Fecha de Elaboracion de Informe: 09 de marzo de 2022,
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SECCION DE A

DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

AS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

» Ave. De Las América Edifico 5E, frénte al MOP, planta alta Teléfono: 500 08 55 ext. 6427

'DRPO;
|

Para:

De: Ing. Amarilis Mendoza.
Jefa de la Seccién de Ar

Asunto Entrega de Informe técn

Fecha: 9 de marzo de 2022,

Ing. Jean Carlos Pefaloza. ¥
Jefe de Seccién de Evalyacion de Estudios de Impacto Ambiental.

MEMORANDO

SAPB N°-052-2022

ea Protegidas y Biodiversidad, Panama Oeste.

co [de inspeccion de campo del proyecto Cat. I:

denominado “PH RESERVA LAS VILLAS”

En atencién a Memorando ME-SEIA
técnica de Evaluacion al EslA., catego
VILLAS” presentado por la Promotora
Juan D. Arosemena, distrito dé Arraija

Considerando la informacion por ins
Informe Técnico N°-045-2022, le infq
categoria I; NO se requiere la Presen
Silvestre; Pero no lo hace exento a cu
las normativas ambientales relacion

Atentamente. |

Adjunto lo indicado:

¢ Original de Informe Técnico N°-

AM/Geraldo.

-30-2022, donde se hace invitacién a inspeccién
ria |l; del proyecto denominado “PH RESERVA LAS
2 NUEVAS VILLAS, Ubicado en el Corregimiento de
N, provincia de Panama Oeste.

pec¢cion de campo la cual estd contenida en el
drmamos que para el desarrollo de este proyecto
tacion de Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna
mplir y evitar actividades que vayan en contra de
adas a la Ley 24 del 7 de junio de 1995.

045-2022 (consta de 4 fojas) IR

TP R . i
LI AMZIEMTE

Departamenio de 101 Panama Qkste
Vi



|
! |
. o
REPUBLICA DE PANAMA IS £eat v Panam:
— COBING MR —

s DIRECCION
SECCION DE AREA

RE
SP

GIONAL PANAMA OESTE
ROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 D8 55 ext, 6427

INFORME DE
SAP
Proye'cto “PH

INSPECCION TECNICA
B N°-045-2022.
RESERVA LAS VILLAS”
Categoria |

PROMOTOR: Nuevas Villas, S.A.

Cuervo Toro
Cip: N-21-2132

REPRESENTANTE LEGAL: Martha Lya

CONSULTOR: Marcial Mendoza
REGISTRO DE CONSULTOR: IAR-033-

97

LOCALIZACION: Corregimiento de Juag

Panama Oeste.

n D.
Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de

CUENCA N°-142- Rio Caimito_y Rio Juan

El objetivo del proyecto “PH RESERVA DE
LAS VILLAS, es la construccidén de un
residencial conformado por treinta y seis (36)
unidades de viviendas unifamiliares de dos (2)
plantas con tres (3) recamaras, sala-comedor,
cocina, (2.5) dos bafios y medio, lavanderia,
estacionamientos para dos (2) vehiculos vy
tanque de reserva de agua potable individual.

Ademas, el residencial contara areas comunes
y sociales conformadas por media cancha de
baloncesto, juegos infantiles, zona de
circulacién peatonal y sendero en concreto,
areas verdes, calles pavimentada con asfalto y
planta de tratamiento de aguas residuales. El
residencial contara con una cerca perimetral y
una entrada controlada a control remoto para
los vehiculos y puerta con llave para los
residentes.

El residencial descrito, contara con un solo
modelo de vivienda unifamiliar de dos (2)
plantas de 105 m2 de construccién, sobre un

Diaz lote base de 168 m2.
| La propiedad del terreno sobre el cual se
construira el PH Reserva de las Villas tiene
una superficie de 18,551.37 metros cuadrados.
Datos del Terreno: Zonificacion RE
(residencial-especial), Finca No0.30202904 vy
Finca No0.30202905, Codigo de Ubicacion
No0.8002, propiedad de la empresa Promotora.
Nuevas Villas, S.A.
' IMPACTOS DIRECTOS:
— Remocidn de cobertura vegetal.
— Movimiento y nivelacidon de terreno.
— Erosion y sedimentacion.
Obijetivo:
e Evaluacién del componente biolégico y las caracteristicas fisicas del sitio
que se describen a desarr Iljr y comprobar en campo, el requerimiento del
Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre.
e Evaluar y/o recomendar segun lo observado in-situ.
e Documentar y evidenciar la existencia en campo.
Antecedentes:

Atendiendo coordinacion con la

Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental por medio de memorandg SEIA-30-2022, se procedié a participar en la

inspeccion de Evaluacion del E

biolégico de fauna y flora present:

Informe técnico N2 -045-2022-SAPB

Proyecto: PH RESERVA LAS VILLAS ‘
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpriia 4‘
Fecha de la inspecci6n: 8 de marzo 2022:

Fecha de consolidacién del informe técnico: 9 de ma"’m

slA. Categoria |, para evaluar el componente
> en el sitio donde se proyecta desarrollar el

Paginalde4
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. Ll MINISTERID DE AHIBICHTE !
REPUBLICA DE PANAMA Gt o Ragpes o oo Panama Dect,

~Hebolos DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCI()N DE 'AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD.:
Calle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frénte al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext. 6427

proyecto denominado “PH iRESE;RVA LAS VILLAS” cuyo promotor es “Nuevas

Villas, S.A.”

El lugar donde se presenta Iai propuesta del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |; denominado “PH Reserva Las Villas”, esta ubicado en el sector
conocido como Las VI||BS| de Arrauén, corregimiento de Juan D. Arosemena,

distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.
FECHA Y HORA DE LA INESPECCI(')N: 8 de marzo de 2022 (9:00 am -10:00 am)
PARTICIPANTES:
Lic. Jean Carlos Peﬁailosa Jefe de la Seccién de Estudio de Impacto
Ambiental SEIA, Regional Panama Oeste
_ /Evaluador
Ing. Lilibeth Barba. | Seccién Forestal / Panama Oeste.
~ Lic. Geraldo Aizpria | | Seccion' de Areas Protegidas y Biodiversidad
| Panama Oeste
Ing Miguel Rios Seccion de Seguridad Hidrica Panama Oeste
Ing. | Direccion de Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental- Nivel central.
I'ng. | Marcial Mendoza| | | Consultor
Arg. | Laurenth Lombana | | Administradora de Proyecto
Ing. Roderick Campos' Desarrollador de Proyecto
Resultado de la inspeccidn:

Siendo las 9:30 am se llego al siﬁto donde se planea llevar a cabo el proyecto “PH
Reserva Las Villas” en dc?nde 2| Consultor de la Empresa promotora Nuevas
Villas,S.A.” explica. que este proyecto consiste en la construccién de treinta y seis
(36) unidades de viviendas unifamiliares de dos (2) plantas con tres (3) recamaras,
sala-comedor, cocina, (2.5) dos bafos y medio, lavanderia, estacionamientos para
dos (2) vehiculos y tanque éﬂe reserva de agua potable individual.

El lugar donde se presenté lal propuesta del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, denominado \‘PH REjerva Las Villas”, esta ubicado en el area
conocida como Las Villas de Arraijan, y donde ya existe un proyecto aprobado con
su herramienta ambiental llamada (PH La Ensenada/ La Sierra / Club Residencial

Etapa 1y 2 y del cual se segrega lina parte para lo que sera el nuevo proyecto
por lo que el terreno ya esta interyenido.

| VEGETACION No aplic_a T e e

IHERTRSE | . R ———— e |
HpRicO; | QuebradaSNimiaconelproecte. -
| 'FAUNA | Avifauna

SILVESTRE

| El terreno dondel se desarroliara el proyecto presenta una |
| TOPOGRAFIA: | tongafla_p_lf:\r_\?}

COORDENADAS EN SITIO (datum: UTM WGS84)

Informe técnico N2 -045-2022-SAPB
Proyecto: PH RESERVA LAS VILLAS
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria

Fecha de la inspeccién: 8 de marzo 2022
Fecha de consolidacién del informe técnico: 9 de marzo de 2022 Pégina2de 4
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N .. MINISTERIO DE AMDIENTE

gz | biasiiens DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Calle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frénte al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext. 6427

No. |[PRECISION ALTITUD |Este Norte OBSERVACION

1 2 638432 989003 Coordenadas
tomadas en el
area, de

influencia directa
del proyecto.

sidencia fotografica del sitio

BSERVACIONES:

El terreno a intervenir ya ha sido impactado por el desarrollo de otro proyecto por

lo que la presencia de vida silvestre dentro del area de influencia directa es escasa

o casi nula sin embargo en sus alrededores si se escucho avifauna ya que existe
. fuentes hidrica colindante y la misma mantiene o conserva bosque galeria.

ANALISIS TECNICO:

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en consideracién a
nuestras observacion y seglin nugestro criterio técnico podemos determinar que no
es necesaria la presentacion, aplicacion y ejecucion de un Plan de Rescate y
Reubicacion de Flora y| Fauna Silvestre in situ, (PPRRFFF) en caso de
aprobarse el Estudio de Impacto| Ambiental para dicho proyecto. Pero no lo hace
exento a cumplir y evitar actividades que vayan en contra de las normativas
ambientales relacionadas a la Ley 24 del 7 de junio de 1995.

RECOMENDACIONES:

1) Realizar programas de educacion ambiental, dirigidos al personal que

interviene en las operaciones del proyecto, enfocados a prohibir la caza
y a proteger la fauna.

2) Colocar letreros de aviso| que prohiba la caceria y el molestar a los
animales silvestres.

3) La empresa proimotora debera tomar las medidas necesarias por
eventualidades en materia de rescate y reubicacién de fauna y flora

silvestre,” en coordinaciéh con personal de la Seccidon de Areas

Informe técnico N2 -045-2022-SAPB
Proyecto: PH RESERVA LAS VILLAS
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria

Fecha de la inspecci6n: 8 de marzo 2022.
Fecha de consolidacién del informe técnico: 9 de marzo de 2022 Pigina3de4




REPUBLICA DE PANAMA,
— Lo AR —

4)

CONCLUSION:

DIRECCIOI\J REGIONAL PANAMA OESTE

SECCION DE AREAS ROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Calle Panamericana, Ave, De Las Américds, Friente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext. 6427

Protegldas y Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, Direccién
Regional de  Panamé QOeste.

Remitir el presente Infor
de Evaluacion de EslA| pa

1.

LEGISLACION CITADA: |

e
De aprobarse el estudio de |

desarrollo de este proyecto

Rescate y Reubicacion de F

componente bioldgico |de

e Tecnico de Inspeccion Campo, a la Seccién
ra el tramite correspondiente.

mpacto Ambiental categoria |, para el posible
no requiere la presentacién de un Plan de
auna y Flora Silvestre, ya que no existe un
ntro del area a desarrollar que amerite

solicitar el mismo. Sin embargo es importante aclarar que debe cumplir la

. ., |
normativa legal en caso de ¢

de 1995 y Resolucién DM-06

silvestre estan protegidos
lineamientos en cuanto a s

ncontrarse un animal de vida silvestre (Ley 24
)57-2016) toda vez que los animales de vida
por estas normas legales y seguir los
U reubicacién y liberacion conforme el caso

sefialados en la ResoluciéF AG 0292-2008.

El resultado de esta verificacic

otra norma ambiental vigente
realizar en esta area,

|

Cuadro de flrmas

Decreto Ejecutivo No 43 de [7 d
Jjunio de 1995 (Ley de Vida Sjlve
Resolucién No. DM- 0657 201
establece el proceso para la e
especies de fauna |y flora

disposiciones”. La misma dero

6n no los exime al cumplimiento de cualquier
, aplicable a las actividades que se proyecten

2 julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de
stre y dicta otras disposiciones).

6 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se
aboracion y revisién periédica del listado de las
amenazadas de Panamé, y se dictan otras

ga la Resolucion No. AG- 0051 — 2008, por la cual

se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora amenazadas y en peligro
de extincion, y se dictan otras disposiciones”.

Ley 24 del 7 de junio de 1998, por la cual se establece la legislacién de vida

silvestre en la Republica de Pan

ama y se dictan otras disposiciones.

Resolucién AG 0292-2008 [Por la cual se establecen los Requisitos para los

Planes de Rescate 1% Fﬁeubr’cacié

o

rado p """" e Aaic _
1 GERALDO A. AIZPRUIA Z.
LIC ADME

n de Fauna Silvestre”.

= CONSEJO TECNICO NACIONAL
. DE AGRICULTURA

ON. EMP, I L-q’[‘m AMARILIS R. MENDOZASS.

L|cdo Geraldo Alzprua
| Seccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad

AGROPED

IDONEIDAD

LA
SRS © MGTRA ENC AMBIENTALES

Jefa de Seccion de Areas Protegidas vy
Biodiversidad.

GA/AM.

Informe técnico N2 -045-2022-SAPB :
Proyecto: PH RESERVA LAS VILLAS
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpraa |
Fecha de la inspeccién: 8 de marzo 2022
Fecha de consolidacion del informe técnico: 9 de marrzo de 2022
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IDO SEFOR N-028-2022.

Para: Tec. Jean Carlos Pefialoza
Jefe de EXaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
4)) SRR
f 5- 0 \
De: Ing. Liliseth Barba CAARIENTE ’
Jefa de SEFOR, Encargada - Skl A1
Lt o eaenal
i l\-: @ -\pcste J
Asunto: Remitir informe de inspeccién a proyectos _
Fecha: 11 de marzo de 2022.

Remitimos a su despacho informe técnico de la No-034-2022 correspondiente al proyecto

‘PH Reserva Las Villas” y| No.
Comerciales” , con comentarios en

Atentamente,

LB.

035-2022 correspondiente al proyecto “Locales

atencién a memorandum DRPO-SEIA-ME-030-2022
de Invitacion a Inspeccion Técnica de EIA.

‘.\ﬂ sy ITR

S
to do oot 2
Departamen
Recibido por e = _

Fecha:

Hora!
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—~ DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

INFORME TECNICO-034-2022

Informe TTcnico ¢ Inspeccion de Evaluacion de EIA

1. GENERALES

MOTIVO DE LA INSPECCION: E\./aluacmn de EIA, Categoria I “PH Reserva Las
_ Villas”
LUGAR: ‘ C'orrfaglmlento 5 de Ju'an . Demoéstenes Arosemena,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 08 de marzo de 2022
FECHA DE ELABORACION DEL
INFORME: | 11 de marzo de 2022

Por el Ministerio de Ambiente:

‘ v' Ing. Lilibeth Barba — Seccién Forestal de
Panama Oeste.

v Gerardo Aizprua-Seccién ‘de Areas Protegidas

PARTICIPANTES: . y Biodiversidad

v' Jean Carlos Pefialoza- Seccién Evaluacion de

Impacto Ambiental
‘ v" Miguel Rios- Seccién de Seguridad Hidrica
. v" Marcial Mendoza-Consultor del Proyecto

2. OBJETIVOS.
» Realizar inspeccion de e\rluacirm dle Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “PH

Reserva Las Villas”

3. ANTECEDENTES
Mediante Memorando DRP(Q-ME-SE]A-30-2022, se solicita a la seccion forestal a

4

participar  inspeccién de: evaluacion Estudio de Impacto Ambiental, categoria 1,
: | -
. denominado “PH Reserva Las Villas”| ubicado en el corregimiento de Juan Demdstenes

Arosemena, distrito de Arraijan, provircia de Panaméd Oeste, promovido por Promotora
Nuevas Villas, S.A.

Mediante lo plasmado en el punto % de|descripcion del ambiente bioldgico (caracteristicas
de la flora), no hay presencia de flora| (vegetacién) en el area de influencia directa del
proyecto. La vegetacion originaria ffue| removida durante los trabajos del desarrollo del

proyecto PH La Ensenada/ La Sierra Club Residencial Etapa 1y 2 (2014), cumpliendo con

los requerimientos y procedimiientos de MiAmbiente. Cabe sefialar que se dej6 sin remover
(talar) un (1) arbol de Espavé, ubicado gl lado de la cerca de proteccién de la quebrada sin
nombre, que no sera afectado tampogo ¢on el desarrollo del proyecto ya que formara parte
del 4rea verde paisajista conte mplada, ¢como 4reas complementarias. (La Resolucién fue

anexada en el estudio de impacto ambiental).

4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Informe Técnico 034-2022 P Pagina 1 de 3
Fecha de inspeccion: 08 de marzo de 2022.
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. esto por evidencia de las construcciones

- Fecha de inspeccion: 08 de marzo de 2022.

MINISTERIQ CE
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

El dia 08 de marzo de 2022, siendo 1

as 9:19 am, llegamos al punto donde se prevé el

desarrollo del proyecto, realizando un recorrido por el area que comprende una superficie
|

de una (1) hectdreas + 8,551.37 m2| ddnde la parte promotora no indico' los detalles del

proyecto y las areas colindantes del mismo,

5. HALLAZGOS l
Durante la inspeccién se pudo obse

coordenadas UTM 989099 N 638334

I'val

que en efecto el sitio donde nos indicaron con

E, se observa que el predio donde se prevé

desarrollar el proyecto mantiene interyenido y cobertura de gramineas en la total del

mismo.
Se puede observar que en algiin momen

recorrido se nos informé que en el drea s
lo cual cambio debido a la falta de dem

indemnizacién ecoldgica fue pagada.,

6. CONCLUSIONES
En virtud que el predio donde se jprej
boscosa de importancia ni gramineas,

|
proyecto de torres de apaﬂaanto, dond

to se intentd desarrollar un proyecto de desarrollo,
de vias de acceso y estacionamiento y durante el
se pretendia desarrollar unas torres de apartamento,

anda de este tipo de proyectos y en su momento la

vé desarrollar el proyecto no mantiene cobertura
‘en algin momento de pretendia desarrollar un

e se realizo el pago de indemnizacién ecolégica y

el area fue intervenida con la construccign de calles y estacionamientos.

Por lo que, consideramos que el mismo no requiere del pago de indemnizacién ecoldgica.

7. RECOMENDACIONES:

e Remitir inforn
|

e a la Sgccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de

Panama Oeste, para el tramite correspondiente.

e El promotor del proygcto debe contemplar un 4rea ' de paisajismo,

promoviendo un equilibri

8. CUADRO DE FIRMAS:

0 ambiental entre el proyecto y sus-residentes.

DF AGRIGULTURA

"} LILIBETH BARBA G.
H LIC CN NG CN CIENCIAS

SONSEJD TECNICT NACIONAL
i
s

FURESTALES

e DONLIDAD, BA2218 R

Ailibeth Barba
Seccion Forestal-Panama Oeste

Informe Técnico 034-2022
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-

MINISTERIO DE

NISTER

RE:G:;LI!:AOIJ'E_PANAEA AMBIENTE . NIII
e : iDIRECCION REGIH
EVIDENCI

-
2EPOBLICA DE
— Lo

=2

10 DE AMBIENTE
DNAL DE PANAMA OESTE

A FOTOGRAFICA

Informe Técnico 034-2022

Fecha de inspeccion: 08 de marzo de 2022.

Nonr .
1 & - MINISTERIO DE
REPGBLICA DE PANAMA AMBUNE
e i~

i

MINISTERIQ DE
RCPUBLICA OE PANAMA
RO ML o

AMBIENTE

‘Pagina 3 de 3




N £
1
— '
. = ) TALRSIS TR CD 2L ALK LT
R FDERLIC L, D E PA LA NG A ] Trirree < e FReanec o> a4 Tan TT >
AOEDICIN NELEEN PN NG NP LAG :

SECCION DE EVALUzi\CI(')N DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSEECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPQ-SEIA-110-086-2022.

I DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: PH RESERVA LAS VILLAS.
NOMBRE DEL | MARTHA LYA CUERVO TORO
PROMOTOR:

REPRESENTATE LEGAL: MAR[THA LYA CUERVO TORO

ACTIVIDAD ECONOMICA

|
PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y N° DE | MARCIAL MENDOZA IAR-033-1997
REGISTRO: JOHANNA MENDOZA IRC-052-2019
. CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA,
UBICACTON DEL | hISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA
PROYECTO:
OESTE.
Por MiAMBIENTE: Por la Promotora:
Tec. Jean C. Penaloza Arq. Laurent Lombana
SEIA| —| Direccién Regional
Panama Qeste Por la Consultora:
Ing. Migpel Rios Dr. Marcial Mendoza
. SSH | - | Direccién Regional
PARTICIPANTES: Panama (Deste.

Ing. Lilibeth Barba

SEFOR +4 Direccion Regional
Panama Qeste.

Licda. Geraldo Aizprua
SAPB - | Direccion Regional
Panama Qeste.

FECHA DE INSPECCION: | 08 DE MARZO DE 2022

FECHA DE
ELABORACION: 17 DE MARZO DE 2022

|
II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.
Corroborar en campo la descriipci()n fisica y biologica del Estudio de Impacto Ambiental
. Categoria I, en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia martes 08 de marzo de 2022, siendo las 9:00 a.m., se realiza inspeccion a campo para
verificar las condiciones fisicas y biologicas que se describen en el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, PH RESERVA LIAS VILLAS, en proceso de evaluacion. A la misma
asistieron técnicos de MiAMBIENTE, por |a parte promotora, mencionados en el cuadro de datos
generales. Se inicia el recorrido Ale las éreds del proyecto y sus colindantes. El mismo culminé a

las 10:00 a.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROTECTO.

El proyecto consiste en la construccign de un residencial conformado por treinta y seis (36)
unidades de viviendas unifamiliares, de dos (2) plantas con tres (3) recamaras, sala-comedor,
cocina, (2.5) dos bafios y medio, lavanderi4, estacionamientos para dos (2) vehiculos y tanque de
reserva de agua potable 'mdivic}ual. Bl residencial descrito, contard con un solo modelo de
vivienda unifamiliar de dos (2) plantas de 105 m® de construccién, sobre un lote base de 168 m>.
Ademaés, el residencial contard con argas comunes y sociales conformadas por media cancha de

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPQO-SEIA-110-086-2022.

PH RESERVA LAS VILLAS

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccién: 08/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 17/13/2022,
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baloncesto, juegos infantiles, zona de ¢irculacion peatonal y sendero en concreto, 4reas verdes,
calles pavimentada con asfalto y Planta de fratamiento de aguas residuales. El residencial contara
con una cerca perimetral y una entradd controlada a control remoto para los vehiculos y puerta
con llave para los residentes. ET| abastecimiento de agua potable provendra de las conexiones
existentes, para tal efecto se realizard un contrato temporal con el Instituto de Acueducto y
Alcantarillados Nacionales. De acuerdo| a lps célculos y estimaciones realizadas por el contratista
de la obra, durante esta etapa dc'l proyecto se estaran consumiendo alrededor de 40 galones de
agua potable por mes, entre us¢ paral lag actividades propia de la construccién, aseo de los
colaboradores y consumo humano. Durante la construccién para la recoleccion de las aguas
servidas que provendran de la accién bioldgica de los trabajadores se contratara los servicios
letrinas sanitarias portétiles que seran [colpcadas en cantidades suficientes y en cada frente de
trabajo para el uso de los obreros. Las unidades deberan recibir el servicio de mantenimiento
minimo de dos veces por semanE, por la empresa que da el servicio de alquiler de las mismas,
mientras que las aguas 1'esiduale§ que se produciran por la operacién del PH Residencial, luego
de su tratamiento en la Planta de Tratamiento seran conducidas al sistema de alcantarillado (CI),
ubicado en la Via San José y conducidas|a su punto de descarga, ubicada en la quebrada sin
nombre localizada a un costado (izquierdo)|del PH La Sierra.

V.  VERIFICACION EN CAMPO.

El proyecto se desarrollara en la Finca con|Folio Real N°. 30202904, Cédigo de Ubicacion N°.

8002, con una superficie de 1 ha+ 2012 m’ + 94 dm?, y la Finca con Folio Real N°. 30202905,

Cédigo de Ubicacién N°. 8002, con |una superficie de 9440 m”> + 93 dm?, totalizando una

superficie de 21,453.87 m?, dellos cyales se utilizaran 18,551.37 m?, para el desarrollo del

. proyecto, ubicado en el corregimientq de Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijén,

provincia de Panamé Oeste, especificamente, sobre las siguientes coordenadas de ubicacion
UTM, DATUM WGS-84:

COORDENADAS COORDENADAS
PUNTO PUNTO
ESTE 'NORTE ESTE NORTE

P-1 638473.531 | 988991]688 P-42 638252.810 989068.768
P-2 638461.383 | 989003231 P-43 638253.213 989067.290
P-3 638453.365 | 989012.73 P-44 638261.694 989069.274
P-4 638450.309 | 989016484 P-45 638274.057 989070.867
P-5 638447.108 | 989020]142 P-46 638287.455 989070.763
P-6 638442.602 | 989027,306 P-47 638296.826 989069.650
‘ P-6A | 638439.735 | 989030/642 P-48 638300.724 989068.902
P-7 638432.406 | 989039|17( P-49 638303.923 989068.290
P-8 638430.837 | 989045/64( P-50 638309.260 989066.909
P-9 638425277 | 989082403 P-51 638344.475 989057.795
P-10 638424.687 | 989089|732 P-52 638357.075 989050.322
P-11 638414.910 | 989098119 P-53 638365.449 989043.390
P-12 638397.352 | 989105/089 P-54 638368.060 989041.187
P-13 638385.855 | 989096/964 P-55 638370.127 989039.337
P-14 638370.796 | 989100|845 P-56 638380.953 989027.706
P-15 638354.994 | 989111246 P-57 989023.187 638382.946
P-16 | 638343202 | 9891 19,008 P-58 638384.271 989019.540
P-17 638340.861 | 989135913 P-59 638384.653 989016.351
P-18 638331.556 | 98914149 P-60 638384.360 989013.483
P-19 638329.062 | 989143/894 P-61 638383.151 989010.420
P-20 638311.486 | 989133/808 P-62 638382.508 989009.504
P-21 638301.846 | 989130[354 P-63 638385.555 989006.143
P-22 638297.278 | 989127|553 P-64 638391.794 988999.022
P-23 638290.122 | 989124/684 P-65 638375.044 988990.883
P-24 638282.270 | 9891211427 P-66 638368.024 988991.42
P-25 638277.490 | 98911939( P-67 638364.069 988992.733

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPO-SEIA-110-086-2022.

PH RESERVA LAS VILLAS

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccién: 08/03/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 17/03/2022 |
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P-26 | 638270.616

989116/794

P-68 638358.075 988981.146
P-27 638263.027 | 989114(82§ P-69 638357.485 988979.921
P-28 638254.681 | 9891121929 P-70 638356.985 988978.881
P-29 638249.532 | 989112614 P-71 638364.173 588956.257
P-30 638247.384 | 989112799
P-31 638243.449 ?891 131463
P-32 638240.318 9:'89114 713
P-33 638235.670 ?89117I.506
P-34 638230.732 | 989121958
P-35 638223.598 | 989128}419
P-36 638216.518 | 989132804
P-36A | 638211.407 9|89134 981
P-37 638203.188 | 989122060
P-38 638209.821 | 989078|972
P-39 638225.633 | 989068883
P-40 638237.715 | 989066,564
P-41 638250.117 989068001
Puntos de coordenadas tomados en campo, [UTM WGS-84:
PUNTO NORTE ESTE
1 (PTAR) 988991.97 638444.19
2 (MANIJOL) 988985.97 638458.56
. 3 (PTOl DE 988931.01 638287.50
DESCARGA)
|

En cuanto al medio fisico, el drea del proygcto presenta una topografia plana en su totalidad en la
parte frontal del terreno, mientras que en la|parte posterior es semiplana con una ligera pendiente
que no excede el 6% de inclinacion, speld de textura arcilloso, segin su estructura. El uso del

suelo del area directa e indirecta del proygcto estd determinado por el Ministerio de Vivienda
como RE, tanto los usos de terrenos colindantes, como los mds distantes son residenciales, lo cual
es consono con el uso propuesto. En cuanto a recursos hidricos, dentro del drea del proyecto, no
existen cuerpos de aguas superficiales ¢ hidricos en ninguno de sus aspectos, sin embargo, dicho
poligono, mantiene una colindancia con una quebrada Sin Nombre, en el extremo Noreste y
Sureste del poligono (Ver DRPO-SSH- 049:2022), la cual se encuentra debidamente delimitada a

través de una cerca perimetral, respetando
expuesto, se puede determinar que lo|de

la servidumbre hidrica de la misma. Dado lo anterior
gerito en el EsIA Categoria I, objeto de la presente

evaluacion, estd acorde con lo verificadg en campo.

Con relacion al medio biolégico, el poligono del proyecto, presenta Uinicamente un estrato
herbaceo, (gramineas), en asociacion [con ciertos parches de suelo desnudo, y un individuo
arboreo de la especie espavé (Anacardium excelsum), el cual se preservard, aunado a esto, se

pudo observar vestigios de ciertas obras

civiles de vieja data, como la huella de una via de

acceso, y un numero reducidos de etacionamientos que se construydé en su momento. Es

importante destacar que la vegetacion o

riginaria, fue removida en su momento, durante la

construccion del proyecto PH La Ensenada / La Sierra Club Residencial Etapa 1 y 2 (2014),

debidamente tramitado por el promotor y
(ANAM), en su momento, hoy Ministerio

autorizado por la Autoridad Nacional del Ambiente
de Ambiente (Miambiente), donde se otorgd el debido

permiso de Indemnizacién Ecolégica (RESOLUCION ARAPO-AGICH-ALR-N° 041-2014) (Ver
INFORME TECNICO-034-2022). En cuanto a especies silvestres, el sitio carece completamente
de este componente, por sus caracteristicas fisicas/bioldgicas actuales (Ver INFORME DE
INSPECCION TECNICA SAPB N°-045-2022), dado la fuerte intervencién de la zona en general,
por su ubicacién en una zona de alto impacto residencial, aunado a esto hay que mencionar que el
area, ya fue objeto de una intervencion par el proyecto anterior, tal cual se describid en lineas
anteriores. Por lo que la informacién rejacipnada al punto biologico en cuanto a fauna silvestre y

Informe Técnico de Inspeccién de Campo
DRPO-SEIA-110-086-2022.

PH RESERVA LAS VILLAS

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 08/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 17/03/2022
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flora, esta acorde con lo descrlto
verificacion de campo realizada.

n el EsIA Categoria I, objeto de la presente evaluacion, previa

1
Referente a la Percepcion Local sohrI Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I presentado, evq&m sia que el dia 12 de noviembre de 2021, se aplicé un
total de quince (15) encuestas, obteniendo| como resultado que el 100% de los encuestados No
tenian conocimiento del proyecto. Luego de escuchar las explicaciones del proyecto, la opinién
comunitaria el 100% fue positivo expre ando la importancia de generacién de empleo y la opcién
de viviendas tipo residencias umiarmll res, €l 100% consideraron que no habra afectaciones al
ambiente. Los efectos ambientale s los ¢ongideran temporales, normales para el tipo de proyecto
(construccidn de edificaciones res 1denc1 les).

VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y|SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se reqmele ninguna informacién aclaratoria respecto al componente
fisico/biologico del proyecto descrito en el EsIA Categoria 1.

VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico/biolégico| del area del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el HsIA Categoria 1.

Mediante RESOLUCION DIEORA [A-D38-2014, del 26 de febrero de 2014, se aprobo el
Estudio de Impacto Ambiental, !Categ ria| II, correspondiente al proyecto denominado PH La

. Ensenada / La Sierra Club Residencial Etapa 1y 2, cuyo promotor es la Sociedad NUEVAS

VILLAS, S.A., sobre un poligono conformado por una superficie total de 4ha+9,500.00 m?.

Mediante RESOLUCION ARAPO-AGICH-ALR-N° 041-2014, del 28 de marzo de 2014, se
establecié y aprobo el cobro de indemnizacion ecoldgica del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II, correspondiente al proyecto| denominado PH La Ensenada / La Sierra Club
Residencial Etapa 1y 2, cuyo promotorjes Ja Sociedad NUEVAS VILLAS, S.A.
Mediante RESOLUCION DIE(!)RA IAMI-004-2016, del 11 de marzo de 2016, se aprobd la
modificacién al Estudio de lm!Pacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al proyecto
denominado PH La Ensenada / La Sierra Club Residencial Etapa 1 y 2, cuyo promotor es la
Sociedad NUEVAS VILLAS, S. f|\ consistente en la exclusion de la Finca N° 219036, resultando
0 en una superficie de 4ha+7,050.2? m”, del ¢onglomerado de fincas que inicialmente conformaban
el poligono total de desarrollo del prayedto; asi mismo se corrige el nombre de la Sociedad
NUEVAS VILLAS, S.A., por el Je PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A.

Mediante RESOLUCION DEIA-IAM-0 1-2021, del 03 de diciembre de 2021, se aprobé la
modificacién al Estudio de Impacto |Ambiental, Categoria II, correspondiente al proyecto
denominado PH La Ensenada / La Sierral Club Residencial Etapa 1y 2, cuyo promotor es la
Sociedad PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A., consistente en ajustes conceptuales de la
descripcion del proyecto, reduccion de Ja syiperficie resultante del poligono de 4 ha+7,050.29 m?
a 2 ha+8,498.91 mz, y €l cambio de nombre del proyecto a: PH LA SIERRA CLUB

RESIDENCIAL.
I
EVALUADO POR: | Vo. Bo.:
R CONSE =0 0 ;ecw&:o NACIONAL 7 5 W é”—/f
o e o 2 é% N,M o
Wast R NICO JEAN C. PEN ! 13/02 A LI CIADA MARISOL AYOLA
Técnico Evaluador de Seccion de |Es]A. L Dlrec'tora Regional )
Direccion Regional de Panama (Deste Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTIE. MINISTERFO DE AMBIENTE
N
m“ TE
Informe Técnico de Inspeccién de Campo ‘ e
DRPO-SEIA-1I0-086-2022.
PH RESERVA LAS VILLAS DIRECCION REGIONAL
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza PANAMA OESTE

Fecha de Inspeccion: 08/03/2022
Fecha de la elaboracion del Informe: 17/03/2022. _
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Imagen 1, 2, 3, 4, 5, 6: visuales generales del poligono

su totalidad, de suelo arcilloso, segun su estructura, no cgntando con cuerpos de aguas superticiales en ninguna de sus formas,
vegetacion compuesta por un estrato herbaceo (graminea) ¢n asociacion con fragmentos de suelo desnudo y algunas obras civiles
viales (calles internas), ausencia de todo clase de individuos silvestres de fauna, ya que el area no retne las condiciones bioldgicas,
ubicado en una zona completamente residencial] previamente impactada.
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Imagen 7, 8, 9, 10, 11, 12: otras visuales generales de
aprecia la servidumbre hidrica, delimitada a través de u

1 po
n cel
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DRPQO-SEIA-110-086-2022.
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Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza
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Fecha de la elaboracién del Informe: 17/03/2022.

Ak

igono del proyecto, en perspectiva lateral de ambos costados, donde se
co perimetral, asi como toda el drea del proyecto en general.




